
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA  

 

 
DELIBERAZIONE N.139  

 
del 25 SETTEMBRE 2014  

 

Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL DOTT. CHIOMA VITTORIO DELL'INCARICO DI 
DIRETTORE DEL DISTRETTO DELL'AZIENDA USL DI IMOLA. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

- richiamata la deliberazione n. 42 del 27.3.2014 con la quale è stato nominato 
Direttore sanitario di questa Azienda Usl, a decorrere dal 1.4.2014 e fino al 30.9.2017, 
il dipendente Dr. Andrea Rossi  che ricopriva presso questa Azienda USL l’incarico di 
Direttore del Distretto fin dal 1.2.2011; 

- richiamati con riferimento al conferimento dell’incarico di Direttore di Distretto: 

• l’art. 17 dell’atto aziendale di diritto privato di cui alla deliberazione n. 17 del 
4.2.2008 che pone  in capo al Distretto sia la funzione della committenza con riguardo 
alla programmazione del bisogno riferito alla complessità dell’offerta-assistenza 
residenziale, domiciliare, ambulatoriale e ospedaliera ed esercitata anche attraverso 
“piani di committenza annuali” sia le competenze del Direttore delle attività socio-
sanitarie; 

• i regolamenti aziendali in materia di affidamento e revoca di incarichi dirigenziali al 
personale dirigente, approvati con deliberazione n. 14 del 27.1.2009, ai sensi dei quali 
l’incarico di “Direttore del Distretto” (struttura complessa equiparata alla direzione di 
dipartimento) è conferito, per la durata di anni tre, con provvedimento motivato del 
Direttore generale sulla base dei requisiti previsti dai succitati artt, 3 sexies del D.Lgv. 
n. 502/92 e s.m.i. e 9 comma 2 bis della L.R. n. 19/1994 e s.m.i., d’intesa con la Giunta 
del Nuovo Circondario Imolese e sentito il parere del Direttore Sanitario; 

- preso atto che con deliberazione n. 43 del 27.3.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, questa Azienda, in relazione alla necessità di garantire il regolare espletamento 
delle attività connesse alla gestione complessiva del Distretto, ha mantenuto 
temporaneamente in capo al Dr. Rossi Andrea l'incarico di Direttore di Distretto per il 
tempo strettamente necessario allo svolgimento degli adempimenti previsti per la 
individuazione del nuovo Direttore; 

- considerato che il Direttore Sanitario ha fatto presente l’impossibilità di 
continuare a mantenere nel tempo l’incarico provvisorio delle funzioni di Direttore del 
Distretto, inconciliabile con l’impegno richiesto dall’attività di Direttore Sanitario, e la 
necessità di procedere ad  una ricognizione delle professionalità e delle competenze 
disponibili per l’attribuzione dell’incarico medesimo, e ciò tenendo conto delle 
caratteristiche, necessità e problematiche proprie del Distretto di questa Azienda 
U.S.L.; 



Delibera N. 139 del 25 SETTEMBRE 2014   

- esaminato il curriculum posseduto dal Dott. Chioma Vittorio, ed in particolare la 
comprovata ed ampia esperienza acquisita in funzioni dirigenziali apicali e 
nell'organizzazione dei servizi delle aziende sanitarie, compresi quelli territoriali, in 
quanto, ricoprendo sia l'incarico di Direttore del Dipartimento Medico (dal 2.5.2008) 
nonché di Direttore dell'UOC Lungodegenza post acuti (dal 2002 al 2012) e dell'UOC 
Geriatria/Lungodegenza (dal 2013), si è sempre occupato di tutti i percorsi assistenziali 
integrati Ospedale-Territorio, compreso la dimissione protetta;  

- ritenuto, conseguentemente, di conferire al Dott. Chioma Vittorio, a decorrere 
dal 1 ottobre 2014, l’incarico dirigenziale di Direttore del Distretto, senza procedere ad 
una valutazione comparata con altri dirigenti del Servizio Sanitario Regionale o medici 
convenzionati, in relazione alla necessità di ricercare una candidatura interna per detta 
funzione, che possieda specifica ed ampia esperienza nell’organizzazione e nella 
gestione dei servizi sanitari di pertinenza del Distretto, caratteristiche riscontrabili nel 
sanitario in parola; 

- vista la nota pervenuta in data 8.9.2014 con la quale la Giunta del Nuovo 
Circondario Imolese ha comunicato il parere favorevole in merito al conferimento 
dell’incarico in oggetto al dirigente proposto; 

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di un 
contratto individuale di lavoro nel quale devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni nonché le responsabilità connesse alle varie posizioni dirigenziali (art. 7 
dell’apposito regolamento aziendale); 

- accertata l’insussistenza da parte del Dirigente in argomento di cause di 
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, come da nota agli atti al  
n. 32631 del 16.9.2013; 

- dato atto che il Dott. Chioma ricopre a tutt'oggi  sia l'incarico di Direttore 
dell'UOC Geriatria/Lungodegenza rinnovato fino al 8/6/2016 che di Direttore del 
Dipartimento Medico fino al 31/12/2014;  

- preso atto altresì della necessità dell’Azienda di rivedere, anche a seguito della 
formalizzazione del nuovo piano strategico, l’articolazione Dipartimentale, stante la 
scadenza dell’attuale assetto al 31/12/2014, e ritenuto pertanto di mantenere in capo al 
Dott. Chioma Vittorio  anche l’incarico di Direttore del Dipartimento Medico  nelle more 
di detta revisione, tenuto conte della imminenza della stessa; 

- visto l’articolo 17 comma 9 dell’atto aziendale più volte citato il quale prevede, 
tra l’altro, che l’incarico di direttore di distretto, nella graduazione delle funzioni, è 
equiparato alla direzione di dipartimento; 

- accertato che la retribuzione di posizione connessa al conferimento dell’incarico 
dirigenziale in argomento trova capienza nello specifico fondo contrattuale; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di conferire, per le motivazioni in premessa esposte e d’intesa con la Giunta 
del Nuovo Circondario Imolese, al Dott. Chioma Vittorio, dipendente di questa Azienda 
Usl quale Dirigente Medico di Geriatria – Direttore di struttura complessa con rapporto 
esclusivo e a tempo indeterminato, l'incarico dirigenziale di Direttore del Distretto 
dell’Azienda USL di Imola; 

2) di dare atto che l’incarico di cui al precedente punto 1) viene disposto a 
decorrere dal 1 ottobre 2014 e fino al 8.6.2016 (data di cessazione stante l’opzione 
esercitata dallo stesso ai sensi dell’art. 15-nonies del D.Lgs.n. 502/92 accolta con 
determina del Responsabile dell’U.O. Risorse Umane n. 118 del 4.5.2011). L’incarico 
conferito è riconducibile nell’ambito degli incarichi ex art. 27 – comma 1 – lett. a) - 
Incarichi di struttura complessa - equiparato alla direzione di dipartimento;  



Delibera N. 139 del 25 SETTEMBRE 2014   

3) di provvedere alla stipula del contratto individuale conseguente al 
conferimento dell’incarico dirigenziale di cui sopra, secondo le modalità e la tempistica 
indicate nell’art. 7 dell’apposito Regolamento aziendale. Con la stipula del contratto 
individuale, il conferimento dell’incarico dirigenziale si perfeziona fin dalla decorrenza 
sopraindicata. Il contratto deve essere sottoscritto entro il termine massimo di 30 
(trenta) giorni dalla data del ricevimento da parte del Dirigente della comunicazione 
degli obiettivi oggetto dell’incarico dirigenziale, salvo diversa proroga stabilita dalle 
parti. In mancanza di consenso da parte del Dirigente alla scadenza del termine, il 
conferimento dell’incarico dirigenziale decade “ex tunc” e le parti riassumono la propria 
autonomia negoziale; 

4) di mantenere per il periodo di incarico di Direttore di Distretto in capo al  Dr. 
Chioma Vittorio l’incarico di Direttore di struttura complessa Geriatria /Lungodegenza 
che attualmente ricopre fino alla data di cessazione; 

5) di mantenere altresì in via provvisoria, a decorrere dal 1.10.2014,  in capo al 
dr. Chioma Vittorio l’incarico di Direttore del  Dipartimento Medico in attesa della 
revisione dell’articolazione Dipartimentale, stante la scadenza dell’attuale assetto al 
31/12/2014; 

6) di dare atto che il mantenimento degli incarichi di cui ai punti 4) e 5) non 
comportano la corresponsione di compensi aggiuntivi rispetto al trattamento economico 
da riconoscere in relazione all’incarico di Direttore del Distretto; 

7) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova capienza 
nell’apposito fondo previsto dall’art. 9 del C.C.N.L. Area Medica e Veterinaria del 
6.5.2010 – secondo biennio economico 2008-2009; 

8) di dare atto che conseguentemente dal 1.10.2014 viene meno l'affidamento 
temporaneo al dott. Rossi Andrea dell'incarico di Direttore del Distretto disposto con la 
deliberazione n. 43 del 27.3.2014; 

9) di dare atto che le Organizzazioni sindacali dell’Area Medica e Veterinaria 
verranno informate in merito; 

10) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 

 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
 
2014/155 
 



  

Copia della presente deliberazione, N. 139 del 25/09/2014 

viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   29 SETTEMBRE 2014 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 
 
 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
    Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 29 SETTEMBRE 2014 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  29 SETTEMBRE 2014 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 
A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.   
 
con provvedimento N.                    del 

 
  F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
   Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 29 SETTEMBRE 2014 

________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
L’informazione alle strutture aziendali competenti si intende assolta, ad ogni effetto, con la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 
dell’Azienda. 
 
 

  
 
 
  F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
   Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 
 
 
 


